
 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  

1 
 

   
I – INTRODUÇÃO 
Deu entrada neste setor de Controle Interno no dia 09/09/2024, para análise técnica do pleito e a 
aderência aos requisitos legais, o Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 90020/2024-SEMOVI, 
realizado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIÇÃO E INFRAESTRUTURA - SEMOVI com 
as especificações acima mencionadas. O processo foi instruído com base na Lei Federal nº 14.133/21 e 
suas alterações.  
II -DA ANÁLISE DO PROCESSO 
O processo está no setor competente em pastas protocolado, enumerado e rubricado, contendo os 
seguintes documentos referente a suas fase: 
FASE INTERNA: 

 Capa do processo (fl.01); 
 Documento de formalização de demanda (fls.02 a 05); 
 Despacho do ordenador de despesa solicitando providencias para instrução do processo 

licitatório (fl.06); 
 Termo de reserva orçamentaria assinada pela servidora Camila Correa Pinto (fl.07); 
 Termo de autuação assinado pela servidora Marcia Darlene Uchoa (fl.08); 
 Pesquisas de preços com fornecedores e sites/mídias especializadas (fls.09 a 20); 
 Mapa de apuração de preços e preço médio, com quantitativos, descrições e valores (fls.21 

a 24); 
 Certidão assinada pelo servidor que realizou a pesquisa de preço; Ediclei Dias da Silva (fl.25); 
 Estudo técnico preliminar assinado pela equipe técnica (fls.26 a 37); 

PARECER DE CONTROLE INTERNO 
UNIDADE GESTORA INTERESSADA:  SEMOVI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 022/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 90020/2024 -  PREGÃO ELETRÔNICO 
ORDENADORES DE DESPESAS: ANTÔNIO MOREIRA BRAGA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DANIELA PAZ SILVA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
BOMBAS SUBMERSA, MOTOBOMAS E PAINEL SOFT PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
SETOR DE ÁGUA VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E
INFRAESTRUTURA – SEMOVI. 
EMPRESA VENCEDORA ATA N°001/2024 MISAEL A. DE SIQUEIRA –ME 

CNPJ:03.242.586/0001-99 
 
 VALOR R$: 220.800,00 

VIGÊNCIA:  02/09/2024 A 02/09/2025 
EMPRESA VENCEDORA ATA N°002/2024  A RODRIGUES COM E 

SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 51.164.013/0001-37 

  VALOR R$: 165.000,00 

VIGÊNCIA:
 

 02/09/2024 A 02/09/2025 

EMPRESA VENCEDORA ATA N°003/2024  D S MULT COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA 
CNPJ:47.791.766/0001-03 

 
 VALOR R$: 236.280,00 

VIGÊNCIA:  02/09/2024 A 02/09/2025 
ASSUNTO: PARECER DO PROCESSO E DAS ATAS N°001, N°002 E  003/2024 (ARP).  



 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  

2 
 

 Analise de risco (fls.38 a 40); 
 Justificativa assinada pelo ordenador de despesas titular da pasta (fls.41 a 44); 
 Despacho assinado ordenador de despesas titular da pasta (fl.45); 
 Termo de referência assinado ordenador de despesas titular da pasta (fls.46 a 61); 
 Autorização assinada pelo ordenador de despesas (fl.62); 
 Memorando n°134/2024 – SEMOVI  para o setor de licitação e contratos (fl.63); 
 Termo de autuação N°090/2024 assinado pela servidora Camila Andressa Cardoso (fl.64); 
 Decreto nº 110/2023 de designação da agente de contratação e comissão de contratação e 

equipe de apoio (fl.65); 
 Minuta do Edital e anexos:  Termo de referência, Minuta da Ata de Registro de Preço, Minuta 

do contrato, estudo técnico preliminar (fls.66 a 110); 
 Despacho da divisão de licitações e contratos para a assessoria jurídica da SEMOVI (fl.111); 
 Parecer Jurídico – SEMOVI/AJUR favorável ao prosseguimento do certame na modalidade 

pretendida pela unidade gestora assinado por Flavia Silva Castanha OAB/PA 34.615/Assessora Jurídica  
(fls.112 a 115); 

 
FASE EXTERNA: 

 Edital e anexos:  Termo de referência, Minuta da Ata de Registro de Preço, Minuta do 
contrato, estudo técnico preliminar (fls.116 a 160); 
 Publicação no Portal da transparência do município; Portal de Compras UASG: 980044; 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, e no Diário Oficial dos Municípios/FAMEP em 
24/06/2024 CI: 53515FE3 (fls.161 a 163); 

 Parecer Jurídico – JURLIC assinado por Deborah Jordana de Almeida Costa OAB/PA 
21.192/Assessora Jurídica (fls.164 a 168); 

 Relatório de declarações das empresas participantes (fls.169 a 170); 
 Documentos das empresas participantes do PE: Propostas de preço das empresas 

participantes do processo, declarações conforme edital, termos de autenticação das empresa na 
JUCEPA, relatórios de credenciamento do SICAF, declarações do SICAF, atestados de capacidade 
técnica conforme edital das empresa, informações contabil das Empresa e certidões de regularidade das 
Empresa credenciada, alteração e consolidação da sociedade, CNPJ, documentos de identificação e 
documentos de fiscalização dos orgãos competente (fls.171 a 584); 

 Recurso Administrativo referente ao PE 90020/2024 emitido pela empresa RLUX 
ILUMINAÇÃO LTDA (fls.585 a 586); 

 Recurso Administrativo referente ao PE 90020/2024 emitido pela empresa MISAEL A.DE 
SIQUEIRA  (fls.587 a 602); 

 Contrarrazões ao recurso administrativo apresentado pela empresa TERRA SANTA 
MÁQUINAS E MOTORES (fls.603 a 612); 

 Parecer Jurídico - JURLIC refrente das alegaçoes e contrarrazações das recorrentes 
assinado por Deborah Jordanna de Almeida Costa OAB/PA (fls.613 a 622); 

 JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO assinado pela agente de contratação 
(fls.623 a 626); 

 Proposta de preço da empresa J F ALVES DE MORAES (fls.327 a 631); 
 Declaracões / Carta de apresentação da documentação / Planilha de  preços e Descrição de 

Itens  da empresa MISAEL A. DE SIQUEIRA (fls. 632 a 648); 
 Planilhas com Descrição de Itens e valores  da empresa DS MULT COMERCIO (fls.654); 
 Proposta de preço / Relatório de credenciamento – SICAF / Cadastro de pessoa juridica / 



 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  

3 
 

Declarações / Atestado de capacidade técnica / Certidão estadual / Balanço patrimonial / Certidao CREA 
(fls.649 a 714); 

  Proposta de preço / Relatório de credenciamento – SICAF / Certidões de refularidade 
/tributarias /fiscais / Cadastro de pessoa juridica / Declarações / Atestado de capacidade técnica / 
Certidão estadual / Balanço patrimonial / Certidao CREA (fls.715 a 836); 

 Decisão do interposto pela empresa RLUX ILUMINAÇÃO LTDA assinado pelo ordenador de 
despesas (fl.836); 

 Publicação do resultado da licitação do pregão eletrônico nº 90020/2024/SEMOVI no Diário 
Oficial dos Municípios/FAMEP dia 29/08/2024 CI: 69D1A143 (fl.837); 
 Certidçoes de juntada de documentos do setor de licitação e contratos assinado pela agente 

de contratação (fls.838);  
 Certidçoes de juntada de documentos do setor de licitação e contratos assinado pela agente 

de contratação (fls.839);  
 Atas de registro de preço nº 001,002, e 003/2024/SEMOVI (fls. 840 a 859); 
  Publicação do resultado das Atas do pregão eletrônico nº 90020/2024/SEMOVI no Diário 
Oficial dos Municípios/FAMEP dia 06/09/2024 CI: EE25AD33 (fl.860); 
 Termo de conclusão da divisão de licitações e contratos assinado pela servidora Andressa 

Karolainy dos Santos Petronilo (fl.861).  
 

III – CONCLUSÃO/DA ANÁLISE DO PROCESSO.  
Submeteu-se à apreciação o presente processo, tendo em vista a deflagração de certame licitatório, na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 90020/2024 - SEMOVI, atendendo ao disposto na legislação mencionada.  Os autos foram 
regularmente formalizados e se encontram instruídos, documentados e citados acima, cabe a autoridade 
competente o prosseguimento. Registra-se nos autos as Atas de Registro de Preços Nº 001,002, e 
003/2024/SEMOVI origem PE 90020/2024 celebradas com as empresas supracitadas; Ressalta-se que os atos 
estão publicados nos meios vinculantes. Recomendamos: inserção dos demais atos no Mural de Licitações – 
TCM-PA, PNCP e Portal da Transparência do município. 
 
É o nosso parecer salvo melhor juízo. À elevada apreciação superior. 
 

Belterra/PA, 12 de Setembro de 2024. 
   

 
 
                                                 Ezio de Sousa Monteiro 
                                                 Coord de Controle Interno 
                                                    Decreto nº 115/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-16T09:32:45-0300
	EZIO DE SOUSA MONTEIRO:68177321234




